
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2143 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4042/30.03.2018 

(Β’  1399) απόφασης ίδρυσης και της υπ’  αρ. 

5902/10.05.2018 (Β’  1992) απόφασης έγκρι-

σης του κανονισμού σπουδών του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φω-

τονική και Νανοηλεκτρονική (Photonics & 

Nanoelectronics)» του Τμήματος Φυσικής 

του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτ-

λου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημί-
ου, του ν.δ. 114/1974 «Περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως του ν.δ. 87/1973 “περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην” (Α’ 159) και επεκτάσεως δια-
τάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ» του ν. 259/1976 
(Α’  25) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων, 

2. των άρθρων 5 και 9 του Κεφαλαίου Β’ «Δημοσιευτέα 
ύλη» του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131),

3. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 16 και το άρθρο 80,

4. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189),

5. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

2. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

3. Την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24.

4. Την υπ’ αρ. 4042/30.03.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση οργάνωσης και 
λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης με τίτλο “Φωτονική και Νανοηλεκτρονική” -Επα-
νίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
σύμφωνα με τον ν. 4485/2017» (Β’ 1399).

5. Την υπ’ αρ. 5902/10.05.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο “Φωτονική και Νανοηλεκτρο-
νική” του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
σύμφωνα με τον ν. 4485/2017 (Α΄ 114)». (Β’ 1992).

6. Την υπ’ αρ. 491/20.10.2022 (ΑΔΑ ΡΠ4Τ469Β7Γ-ΤΨΛ) 
πράξη της Συγκλήτου για τη Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε 
εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 (Β’ 5941) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για την «έγκριση 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

8. Την εισήγηση της από 16.10.2023 Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά 
με την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης και του κα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1838

16771



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16772 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

νονισμού λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Φωτονική και Νανοηλεκτρονική».

9. Το τροποποιημένο σχέδιο απόφασης Ίδρυσης, το 
τροποποιημένο σχέδιο Κανονισμού Λειτουργίας, τον 
Αναλυτικό Προϋπολογισμό Λειτουργίας και τη Μελέτη 
Σκοπιμότητας και Βιωσιμότητας με την Έκθεση Υλικο-
τεχνικής Υποδομής.

10. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 11ης/11.12.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης και του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Φωτονική και 
Νανοηλεκτρονική».

11. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 509ης/21.12.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου για το παρόν θέμα.

12. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή 
Γεώργιου Κοσιώρη.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4042/30.03.2018 (Β’ 1399) 
απόφασης ίδρυσης και της υπ’  αρ. 5902/10.05.2018 
(Β’ 1992) απόφασης έγκρισης του κανονισμού σπου-
δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Φωτονική και Νανοηλεκτρονική (Photonics & 
Nanoelectronics)» του Τμήματος Φυσικής του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, ως 
ακολούθως:

Α) Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Φωτονική και Νανοηλεκτρονική (Photonics & 
Nanoelectronics)»

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις - Τίτλος Προγράμματος

Το Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης θα λει-
τουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 το τροπο-
ποιημένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Φωτονική και Νανοηλεκτρονική», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. «Φωτονική και Νανοηλεκτρονική» έχει ως 
αντικείμενο σπουδών τις εφαρμογές της Σύγχρονης 
Φυσικής στους, συνδεόμενους μεταξύ τους, επιστημο-
νικούς και τεχνολογικούς κλάδους της Φωτονικής, της 
Νανοτεχνολογίας και της Μικρο και Νανο Ηλεκτρονικής. 
Στόχος του είναι να προσφέρει σε αποφοίτους βασικής 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης άρτια εξειδίκευση με μαθή-
ματα και έρευνα σε επίπεδο Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ώστε να μπορούν να απασχοληθούν 
ως ειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό ή στελέχη σε 
δημόσιες και ιδιωτικές επιχειρήσεις και οργανισμούς 
καθώς και σε πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα ή ως 
εκπαιδευτικοί με αυξημένα προσόντα και δυνατότητες 
προσφοράς.

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη Φωτονική και Νανοηλεκτρονική.

Άρθρο 3
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Σχο-
λών Θετικών Επιστημών και Πολυτεχνικών Σχολών Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημά-
των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 4
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Το εκπαιδευτικό έργο του προγράμματος κατανέμεται 
σε τρία (3) εξάμηνα με εκπαιδευτικό φορτίο 30 ECTS ανά 
εξάμηνο. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέ-
μεται μετά την ολοκλήρωση των απαιτήσεων του προ-
γράμματος σπουδών.

Άρθρο 5
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ενδεικτικό πρόγραμμα Μαθημάτων περιλαμβάνει 
Υποχρεωτικά μαθήματα που αντιστοιχούν σε 6 ECTS έκα-
στο, Μαθήματα Επιλογής που αντιστοιχούν σε 5 ECTS 
έκαστο, καθώς και μαθήματα Υποχρεωτικής Επιλογής. 
Το πρόγραμμα διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο
Α/Α Ενδεικτικό Πρόγραμμα ECTS

1 Εφαρμοσμένη Κβαντική Φυσική 6

2
Κβαντική Ηλεκτρονική Ι - Θεωρία και 
Τεχνολογία Λέιζερ

6

3 Διδακτική Εργαστηρίων Ι 3
4 Μάθημα Επιλογής 5
5 Μάθημα Επιλογής 5
6 Μάθημα Επιλογής 5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α’ εξαμήνου 30
Β’ Εξάμηνο

Α/Α Ενδεικτικό Πρόγραμμα ECTS
1 Φυσική Ημιαγωγικών Διατάξεων 6
2 Σύγχρονα Ερευνητικά Θέματα και Τεχνικές 16
3 Διδακτική Εργαστηρίων ΙI 3
4 Μάθημα Επιλογής 5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β’ εξαμήνου 30
Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Ενδεικτικό Πρόγραμμα ECTS
1 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ’ εξαμήνου 30

Παρατίθεται κατάλογος Μαθημάτων Επιλογής 
κατανεμημένων ενδεικτικά ανά εξάμηνο.

Τίτλος Εξάμηνο ECTS
Σύγχρονη Φωτονική Α’ 5
Επιστήμη Λεπτών Υμενίων και 
Νανοδομών Ηλεκτρονικής

Α’ 5

Προχωρημένη Ατομική και Μοριακή 
Φυσική

Α’ 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16773Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

Φυσική Ημιαγωγών Α’ 5
Εργαστήριο Φυσικής Ημιαγωγών Α’ 5
Κβαντική Οπτική 
και Κβαντική Πληροφορία

Α’ 5

Ειδικά Κεφάλαια Φυσικής 
της Συμπυκνωμένης Ύλης

Α’ 5

Ειδικά θέματα Μικρό 
και Νάνο Ηλεκτρονικής

Α’ 5

Ειδικά θέματα Φωτονικής Β’ 5
Λέιζερ Υψηλής Ισχύος Στενών Παλμών Β’ 5
Ημιαγωγικές Οπτοηλεκτρονικές 
Διατάξεις

Β’ 5

Φυσική διατάξεων δισδιάστατων 
ημιαγωγών

Β’ 5

Προχωρημένες Μέθοδοι 
Υπολογιστικής Φυσικής

Β’ 5

Σύγχρονη Φωτονική Β’ 5
Εναλλακτικά των μαθημάτων επιλογής που προα-

ναφέρθηκαν, οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. μπορούν να κα-
τοχυρώσουν μέχρι 10 ECTS από μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
«Προχωρημένη Φυσική» του Τμήματος Φυσικής του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης η άλλων Π.Μ.Σ. της Σχολής Θετικών 
Επιστημών ή από μαθήματα του προγράμματος Erasmus.

Άρθρο 6
Γλώσσα Διδασκαλίας-Εργασίας

Τα μεταπτυχιακά μαθήματα διδάσκονται στην αγγλι-
κή γλώσσα και η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
συγγράφεται στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων ανά έτος είναι είκοσι (20).

Άρθρο 8 
Ανάγκες Προσωπικού

Οι διδάσκοντες μαθημάτων του Π.Μ.Σ. θα είναι μέλη 
Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. ή εντεταλμένοι διδάσκοντες του Τμήματος 
Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης. Επίσης μπορούν 
να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ιδίου 
Πανεπιστημίου, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό-
ντων, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 83, 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Στη διάθεση του Π.Μ.Σ. είναι:
- Δύο αίθουσες διδασκαλίας.
- Χώροι εργασίας (γραφεία) μεταπτυχιακών φοιτητών.
- Βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου Κρήτης.
- Τα Υπολογιστικά Συστήματα του Τμήματος Φυσικής 

και του Πανεπιστημίου Κρήτης.
- Τα Εργαστήρια του Τμήματος Φυσικής του Πανεπι-

στημίου Κρήτης. Στη διάθεση του ΠΜΣ είναι:
α) Δύο αίθουσες διδασκαλίας
β) Χώροι εργασίας (γραφεία) μεταπτυχιακών φοιτη-

τών. 
γ) Βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου Κρήτης

δ) Τα Υπολογιστικά Συστήματα του Πανεπιστημίου 
Κρήτης

ε) Εργαστήρια: η υποδομή των εργαστηρίων που ακο-
λουθούν ανήκει είτε στο Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης είτε στο Ινστιτούτο Ηλεκτρονικής Δομής και  
Λέιζερ του Ι.Τ.Ε. τα οποία διατίθενται για τις ανάγκες του 
Π.Μ.Σ. στα πλαίσια σχετικού πρωτόκολλου συνεργασίας.

ε1) Εργαστήριο Λέιζερ Υψηλής Ισχύος και Στενών 
Παλμών

ε2) Εργαστήριο Φυσικής Ατόμων, Μορίων και Συσ-
σωματωμάτων 

ε3) Εργαστήριο Εφαρμογών Φωτονικής
ε4) Εργαστήριο Κβαντικής Φυσικής και Κβαντικής Βι-

ολογίας
ε5) Εργαστήριο Ατομικών Κρούσεων και Ηλεκτρονικής 

Φασματοσκοπίας 
ε6) Εργαστήριο Μικρό και Νάνο Ηλεκτρονικής
ε7) Εργαστήριο Διαφανών Αγώγιμων Υλικών και Δι-

ατάξεων 
ε8) Εργαστήριο Μαγνητικών Υλικών
ε9) Εργαστήριο Υβριδικών Νανοδομών 
ε10) Εργαστήριο Μεταϋλικών

Άρθρο 10
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για 10 έτη μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2032-2033, με την επιφύλαξη της κείμενης 
νομοθεσίας σχετικά με την αξιολόγηση και ανανέωση 
των ΠΜΣ.

Άρθρο 11
Προϋπολογισμός

Τα αναμενόμενα ετήσια έσοδα κι έξοδα του Π.Μ.Σ. 
ανέρχονται στο ποσό των 20.000,00 ευρώ και αναλύο-
νται σε κατηγορίες ως εξής:
ΕΤΗΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΑΝΑ ΕΤΟΣ 
(για πέντε συνεχή έτη)

Ποσά (ευρώ)

Προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού και 
λογισμικού

12.000,00

Εργαστηριακά αναλώσιμα 5.000,00
Μετακινήσεις διδασκόντων 1.500,00
Λοιπές Δαπάνες 1.500,00
Σύνολο εξόδων 20.000,00

2. Έσοδα: Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. εκτιμάται σε 
20,000,00 € ανά έτος, και θα προέρχεται από τις παρα-
κάτω πηγές:

- από τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Κρήτης.
- από τον προϋπολογισμό/χρηματοδότηση του Υπουρ-

γείου Παιδείας.
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμό-
δια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Β) Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Φωτονική και Νανοηλεκτρο-
νική (Photonics & Nanoelectronics)» (“ΦΩ.ΝΗ.”)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16774 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

Το Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης προ-
σφέρει το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
«Φωτονική και Νανοηλεκτρονική» («ΦΩ.ΝΗ.»). Το Με-
ταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «ΦΩ.ΝΗ.» οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ. - Master) στη 
«Φωτονική και Νανοηλεκτρονική».

Το Π.Μ.Σ. «ΦΩ.ΝΗ.» είναι πρόγραμμα πλήρους φοίτη-
σης, ελάχιστης διάρκειας 18 μηνών.

Το Π.Μ.Σ. λειτουργεί σύμφωνα με τον παρόντα Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και τις διατάξεις του 
ισχύοντος νόμου.

Ο κανονισμός λειτουργίας είναι αναρτημένος στον 
ιστότοπο του Π.Μ.Σ. (http://gradstudy.physics.uoc.gr/
index_en.html).

Τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται στην αγ-
γλική γλώσσα. Ο τίτλος του προγράμματος στην αγγλική 
γλώσσα είναι «Photonics & Nanoelectronics».

ΑΡΘΡΟ 1: 
ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του Π.Μ.Σ. στο Τμήμα Φυσικής είναι η Συ-
νέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.), η Συντονιστική Επιτροπή 
(Σ.Ε.) του Π.M.Σ. και ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. Η Σ.Τ. είναι 
υπεύθυνη για τον ορισμό των μελών της Σ.Ε., την κα-
τανομή και ανάθεση της διδασκαλίας μαθημάτων, την 
έγκριση εισαγωγής νέων φοιτητών, την έγκριση της πα-
ράτασης ή αναστολής σπουδών ή διαγραφής μεταπτυ-
χιακών φοιτητών και, γενικά, όλα τα θέματα που ορίζει 
ο Κανονισμός Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και η κείμενη νομοθεσία.

2. Η Σ.Ε. ορίζεται με απόφαση της Σ.Τ. για διετή θητεία, 
και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το συντο-
νισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Εξετάζει τις αιτήσεις νέων 
φοιτητών, επιλέγει τους εισακτέους φοιτητές και ειση-
γείται στη Σ.Τ. τον πίνακα επιτυχόντων προς επικύρωση.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και έχει 
την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φυσικής κατά 
προτεραιότητα Α’ ή Β’ βαθμίδας με ίδιο ή συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με το Π.Μ.Σ. Ορίζεται με απόφαση της 
Σ.Τ. για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς 
περιορισμό. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στη Σ.Ε. 
και στη Σ.Τ. κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική 
λειτουργία του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 2: 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

1. Η Γραμματεία του Τμήματος Φυσικής έχει τη διοι-
κητική ευθύνη για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «ΦΩ.ΝΗ.».

2. Η Γραμματεία τηρεί ιδιαίτερο φάκελο για κάθε με-
ταπτυχιακό φοιτητή που περιέχει: α) τους τίτλους και 
τα δικαιολογητικά που προσκομίστηκαν με την αίτηση 
υποψηφιότητάς του, β) αντίγραφα των πιστοποιητικών ή 
βεβαιώσεων που του έχουν απονεμηθεί ή τις πειθαρχικές 
ποινές που του έχουν επιβληθεί, γ) τη βαθμολογία μαθη-
μάτων στα οποία έχει εξεταστεί, δ)υποτροφίες ή βραβεία 
που του έχουν απονεμηθεί, ε) το πρακτικό της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας, και στ) κάθε σχετικό έγγραφο που προβλέ-
πεται από την κείμενη νομοθεσία. Το περιεχόμενο του 
ατομικού φακέλου είναι προσιτό μόνο στην αρμόδια 
υπηρεσία και στον ίδιο τον μεταπτυχιακό φοιτητή.

3. Σε κάθε εγγραφόμενο μεταπτυχιακό φοιτητή πα-
ραδίδονται, με φροντίδα της Γραμματείας, φοιτητική 
ταυτότητα, οδηγός μεταπτυχιακών σπουδών και δελτίο 
φοιτητικού εισιτηρίου. Επίσης η Γραμματεία ενημερώνει 
τους φοιτητές για προβλεπόμενη παροχή υγειονομικής 
περίθαλψης σύμφωνα με τον ισχύοντα νόμο.

4. Η Γραμματεία αναλαμβάνει και διεκπεραιώνει με 
τρόπο ανεξάρτητο από τους διδάσκοντες την μυστική 
διαδικασία αξιολόγησης κάθε μαθήματος και του αντί-
στοιχου διδάσκοντος, από τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές που διδάσκονται το μάθημα.

ΑΡΘΡΟ 3: 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

1. Στο Π.M.Σ. «ΦΩ.ΝΗ.» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των 
Τμημάτων Σχολών Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικών 
Σχολών Μηχανικών και Σχολών Τεχνολογικών Εφαρμο-
γών των A.E.I. της ημεδαπής ή αντιστοίχων ομοταγών 
τμημάτων της αλλοδαπής.

2. Φοιτητές του Π.Μ.Σ. «ΦΩ.ΝΗ.» δεν πληρώνουν τέλη 
φοίτησης.

3. Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε είκοσι (20) φοιτητές κατ’ έτος.

4. Κάθε ακαδημαϊκό έτος το Τμήμα Φυσικής προκη-
ρύσσει την υποβολή αιτήσεων εγγραφής στο Π.Μ.Σ., 
ανακοινώνοντας και το μέγιστο αριθμό θέσεων μετα-
πτυχιακών φοιτητών, σύμφωνα με τον παρόντα κανο-
νισμό. Στην προκήρυξη καθορίζεται και η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων. Οι σχετικές αιτήσεις, 
μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά, υποβάλλονται 
στη Γραμματεία του Τμήματος.

5. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
Α) Αίτηση εγγραφής στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Φυσικής, 

στην οποία ο υποψήφιος θα αναφέρει συνοπτικά: α) τα 
επιστημονικά ενδιαφέροντα του που τον οδήγησαν να 
επιλέξει το συγκεκριμένο πρόγραμμα, β) τις σχετικές 
γνώσεις και εμπειρία του, από παρακολούθηση μαθη-
μάτων, πτυχιακή/διπλωματική εργασία, εργαστηριακή 
ή ερευνητική απασχόληση και γ) τις προοπτικές σταδι-
οδρομίας που διαβλέπει μετά την επιτυχή ολοκλήρωση 
του προγράμματος σπουδών.

Β) Βιογραφικό σημείωμα.
Γ) Αντίγραφο Πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών. 
Δ) Αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων.
Ε) Δήλωση και σχετικά έγγραφα για επαρκή γνώση 

της αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Β2). Tα σχετικά έγγρα-
φα περιλαμβάνουν: πτυχίο ή βεβαίωση γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2, ή αποδεδειγμένη επιτυχή εξέταση σε μαθή-
ματα Πανεπιστημιακού επιπέδου στα αγγλικά (βεβαίωση 
σπουδών).

ΣΤ) Δύο (2) συστατικές επιστολές από καθηγητές ή 
ερευνητές οι οποίοι γνωρίζουν προσωπικά την ακαδη-
μαϊκή πορεία του υποψηφίου στις προπτυχιακές του 
σπουδές και ενδεχόμενη ερευνητική ασχολία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16775Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

Ειδικά για πτυχιούχους Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής ο έλεγχος 
της ισοτιμίας του πτυχίου θα γίνεται από τη Γραμματεία, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από τη 
Συνέλευση Τμήματος μετά από εισήγηση του Διευθυντή 
Π.Μ.Σ. ως προεδρεύοντος της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., η οποία 
εκτελεί χρέη επιτροπής επιλογής των υποψηφίων. Στο 
έργο αυτό η Επιτροπή Επιλογής μπορεί να συνεπικουρεί-
ται από άλλα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φυσικής.

Για την αξιολόγηση των υποψηφίων η Σ.Ε. ακολουθεί τις 
διεθνείς πρακτικές δίνοντας ιδιαίτερη, αλλά όχι αποκλει-
στική, έμφαση στην ακαδημαϊκή επίδοση του υποψηφί-
ου κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών του σπουδών και 
εκτιμώντας κατά πόσο μπορεί να ενταχθεί αρμονικά στο 
ακαδημαϊκό και ερευνητικό περιβάλλον του Τμήματος και 
να ολοκληρώσει τις σπουδές του επιτυχώς.

Ενδεικτικά κριτήρια αξιολόγησης των υποψηφίων 
είναι: α) η ολοκλήρωση των προπτυχιακών σπουδών 
στην προβλεπόμενη χρονική διάρκεια, β) οι βαθμοί σε 
βασικά μαθήματα Φυσικής, γ) η συνάφεια των μαθημά-
των επιλογής που παρακολούθησε ο υποψήφιος με το 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα στο οποίο κάνει αίτηση καθώς 
και η επίδοσή του σε αυτά, δ) ο συνολικός βαθμός πτυ-
χίου, ε) η επίδοση σε πτυχιακή/διπλωματική εργασία (αν 
υπάρχει), στ) τα ακαδημαϊκά κίνητρα του υποψηφίου για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές όπως ο ίδιος τα περιγράφει 
στην αίτησή του, και ζ) η γνώμη παλαιών καθηγητών του 
υποψηφίου, δια μέσου των γραπτών συστατικών επιστο-
λών τους ή και προφορικά, για το πώς αυτός θα ενταχθεί 
και θα ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του μεταπτυχιακού 
προγράμματος, καθώς και πώς θα αξιοποιήσει τις δυνα-
τότητες που θα του προσφέρει το Τμήμα Φυσικής.

7. Η Σ.Ε. μπορεί να ζητήσει προσωπική ή τηλεφωνι-
κή συνέντευξη από τους υποψηφίους στην περίπτωση 
που θεωρεί ότι χρειάζονται παραπάνω στοιχεία για την 
απόφασή της.

8. Οι υποψήφιοι που γίνονται δεκτοί δεν κατατάσσο-
νται με σειρά προτεραιότητας. Απλά διαχωρίζονται σε 
αυτούς που δε γίνονται δεκτοί, σε αυτούς που γίνονται 
δεκτοί, και σε αυτούς που γίνονται δεκτοί με υποτροφία 
(αν υπάρχει αυτή η δυνατότητα).

9. Ανάλογα με τη διαθέσιμη χρηματοδότηση είναι δυ-
νατόν να προσφερθούν υποτροφίες στους καλύτερους 
από τους εισακτέους φοιτητές. Οι φοιτητές που λαμβά-
νουν υποτροφία καθορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

ΑΡΘΡΟ 4:
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ/ΟΡΙΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ

1. Οι διδάσκοντες των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. καθο-
ρίζονται από τη Σ.Τ. ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. και 
δύναται να ανήκουν στις ακόλουθες κατηγορίες:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-

δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.),

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Οι διδάσκοντες οφείλουν να παραδίδουν τη βαθ-
μολογία εξέτασης των φοιτητών στο μάθημα που δι-
δάσκουν μέσα στη χρονική περίοδο που καθορίζει 
η Γραμματεία του Τμήματος.

3. Για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, η Σ.Ε. ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμε-
λή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας. 
Ο επιβλέπων οφείλει να έχει τακτική συνεργασία με το 
φοιτητή κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας του.

4. Ο επιβλέπων της διπλωματικής εργασίας είναι μέλος 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φυσικής ή άλλου Τμήματος του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης ή άλλου Πανεπιστημίου της ημεδα-
πής ή αλλοδαπής, ομότιμος Καθηγητής ή αφυπηρετήσαν 
λόγω ορίου ηλικίας μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φυσικής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης ή ερευνητής σε ερευνητι-
κό κέντρο και ινστιτούτο της ημεδαπής ή αλλοδαπής 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχος διδακτορικού 
διπλώματος όπως προβλέπει ο εσωτερικός κανονισμός 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Κρήτης. Ο Επιβλέπων δύναται να επιβλέπει έως 
έξι (6), το πολύ, μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες 
ταυτόχρονα, συνολικά για όλα τα Π.Μ.Σ. στα οποία συμ-
μετέχει. Επιβλέπων που δεν υπηρετεί στο Τμήμα Φυσικής 
υποβάλλει σχετική υπεύθυνη δήλωση.

5. Μέλη εξεταστικής επιτροπής, η οποία ορίζεται από 
την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., μπορεί να είναι τα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος ή άλλου Τμήματος του Πανεπιστημίου Κρή-
της ή άλλου Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή αλλοδα-
πής, αφυπηρετήσαντα λόγω ορίου ηλικίας μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος και ερευνητές σε ερευνητικό κέντρο και 
ινστιτούτο της ημεδαπής ή αλλοδαπής, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Κατ’ ελάχιστον ένα από τα τρία μέλη της εξεταστικής 
επιτροπής αποτελεί μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φυσικής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

6. Στην τριμελή επιτροπή εξέτασης κι έγκρισης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, πρόεδρος είναι 
ο επιβλέπων της διπλωματικής. Τα μέλη της επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος.

7. Μετά το πέρας της διπλωματικής εργασίας, ο επι-
βλέπων σε συνεργασία με τον φοιτητή και τη Γραμμα-
τεία του Τμήματος, καθορίζουν την ημερομηνία για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16776 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

δημόσια παρουσίαση και υποστήριξη της ενώπιον της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά την επιτυχή υποστήριξη, 
η επιτροπή συντάσσει πρακτικό έγκρισης και βαθμο-
λόγησης της διπλωματικής εργασίας, που προωθεί στη 
Γραμματεία του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 5: 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακές σπουδές περιλαμβάνουν υποχρε-
ωτική συμμετοχή στις εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
του Τμήματος, τουλάχιστον για δύο εξάμηνα, όπως: 
α) συμμετοχή στη διδασκαλία φροντιστηριακών μαθη-
μάτων στους προπτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος, 
β) συμμετοχή στα εργαστήρια για τους προπτυχιακούς 
φοιτητές. Επίσης, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν 
να συμμετέχουν στην επιτήρηση κατά τη διάρκεια των 
εξετάσεων για τους προπτυχιακούς φοιτητές, εφόσον 
τους ζητηθεί.

2. Για την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής στο τέλος του 2ου 
εξαμήνου υποβάλει αίτηση στην Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. με τον 
προτεινόμενο τίτλο της εργασίας και τον προτεινόμενο 
επιβλέποντα και επισυνάπτει περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να συνεργάζο-
νται και να ενημερώνουν το Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τον 
επιβλέποντα της διπλωματικής τους για την πορεία των 
σπουδών τους, ιδιαίτερα κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής τους εργασίας.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να ενημε-
ρώνουν εγγράφως την Γραμματεία του Τμήματος για 
λήψη υποτροφίας μεταπτυχιακών σπουδών ή αμοιβή 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας από πηγή εκτός του 
Τμήματος Φυσικής.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές αξιολογούν κάθε μάθη-
μα που παρακολουθούν και τον αντίστοιχο διδάσκοντα, 
συμπληρώνοντας ανώνυμα το σχετικό Έντυπο Αξιολό-
γησης που τους παρέχει η Γραμματεία του τμήματος.

6. Στους απόφοιτους του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγείται 
από τη Γραμματεία του Τμήματος, έπειτα από αίτησή 
τους, βεβαίωση περάτωσης των σπουδών τους.

7. Πειθαρχικά παραπτώματα για τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές συνιστούν η λογοκλοπή, ο σφετερισμός ερευ-
νητικών δεδομένων ή άλλου υλικού που έχει συλλεχθεί 
από άλλο άτομο ή ομάδα και η παραποίηση ερευνητικών 
δεδομένων ή πληροφοριών.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα πρέπει να ακολου-
θούν τους ενδεδειγμένους για τα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας κανόνες συμπεριφοράς, ώστε να μην διατα-
ράσσεται η δημοκρατική λειτουργία και να μην θίγεται 
το κύρος του Πανεπιστημίου Κρήτης, του Τμήματος Φυ-
σικής και των λειτουργών του και της ακαδημαϊκής κοι-
νότητας. Η μη συμμόρφωση του μεταπτυχιακού φοιτητή 
με αυτούς τους κανόνες, η εκ προθέσεως καταστροφή 
περιουσίας του Πανεπιστημίου Κρήτης και η εκούσια 
παρεμπόδιση της εύρυθμης λειτουργίας του Ιδρύματος 
συνιστούν πειθαρχικό παράπτωμα.

9. Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές η πειθαρχική δί-
ωξη για πειθαρχικό παράπτωμα ασκείται σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις του νόμου.

ΑΡΘΡΟ 6: 
ΓΛΩΣΣΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η Αγγλική. 
Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) είναι η αγγλική γλώσσα.

ΑΡΘΡΟ 7: 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

1. Η κανονική χρονική διάρκεια σπουδών για την 
απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «Φωτονική και Νανοηλεκτρονική» ορίζεται 
σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα με εκπαιδευτικό φορτίο 
30 ECTS ανά εξάμηνο. Το σύνολο των πιστωτικών μονά-
δων είναι 90 ECTS. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
απονέμεται μετά την ολοκλήρωση των απαιτήσεων του 
προγράμματος σπουδών. Το πρόγραμμα σπουδών είναι 
αποκλειστικά πλήρους φοίτησης.

2. Παράταση της κανονικής διάρκειας φοίτησης είναι 
δυνατή σε εξαιρετικές περιπτώσεις, για τρία (3) το πολύ 
εξάμηνα. Παράταση στη διάρκεια φοίτησης δίνεται εφ’ 
όσον ο ενδιαφερόμενος φοιτητής υποβάλλει επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτηση στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., τουλάχιστον 
δύο (2) μήνες πριν από το τέλος της προβλεπόμενης 
διάρκειας σπουδών. Η παράταση σπουδών εγκρίνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Μετά την παρέλευση έξι (6) εξαμήνων, από την έναρ-
ξη των Μεταπτυχιακών σπουδών του, ο φοιτητής χάνει 
την ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή, αν δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα σπουδών για την 
απόκτηση Δ.Μ.Σ., και διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

4. Στην περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς την Διπλωματική Εργασία αλλά 
έχει αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, 
δύναται μετά από αίτηση του να εξετασθεί από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος με συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα, στην οποία 
δεν συμμετέχει ο διδάσκων του μαθήματος. Η αίτηση 
υποβάλλεται εντός 5 εργάσιμων ημερών μετά την σχε-
τική ενημέρωση του από την αρμόδια Γραμματεία.

5. Αναστολή φοίτησης είναι δυνατή, για εξαιρετικά σο-
βαρούς λόγους, για ένα έτος το πολύ, κατόπιν αίτησης 
του φοιτητή στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Η αναστολή φοίτησης 
εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

ΑΡΘΡΟ 8: 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

1. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία συγγράφεται 
στην Αγγλική γλώσσα, συμπεριλαμβάνοντας περίληψη 
της στα Ελληνικά.

2. Το πρόγραμμα μαθημάτων περιλαμβάνει υποχρεω-
τικά μαθήματα που αντιστοιχούν σε 4 ώρες διδασκαλίας 
και 2 ώρες ασκήσεων-εργασιών (6 ECTS έκαστο), Μαθή-
ματα επιλογής που αντιστοιχούν σε 2 ώρες διδασκαλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16777Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

και 2 ώρες ασκήσεων-εργασιών (5 ECTS έκαστο) καθώς 
και μαθήματα υποχρεωτικής επιλογής που αντιστοιχούν 
είτε στη διερευνητική μελέτη σύγχρονων ερευνητικών 
θεμάτων και τεχνικών (16 ECTS) ή στα εκπαιδευτικά ερ-
γαστήρια του Τμήματος Φυσικής (3 ECTS έκαστο), τα 
οποία επιλέγει ο υποψήφιος, σε συνεννόηση με τους 
διδάσκοντες και την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Τα προσφερόμενα μαθήματα του Π.Μ.Σ. «ΦΩ.ΝΗ.» 
προσφέρονται με την ακόλουθη δομή. Αλλαγές στη σει-
ρά των προσφερόμενων μαθημάτων μπορεί να γίνουν 
ύστερα από έγκριση της Σ.Ε. με βάση τις διδακτικές ανά-
γκες των εκάστοτε φοιτητών και τη διαθεσιμότητα των 
διδασκόντων.

4. Η εκπαιδευτική διαδικασία πραγματοποιείται δια 
ζώσης με τη δυνατότητα εν μέρει χρήσεως μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης (είτε σύγχρονης είτε ασύγχρο-
νης ανάλογα με τις ανάγκες του μαθήματος) οι οποίες 
δε μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό 
(25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Α’ Εξάμηνο: Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου 
οι φοιτητές προβλέπεται να παρακολουθήσουν 2 Υπο-
χρεωτικά Μαθήματα (12 ECTS), 1 μάθημα Υποχρεωτικής 
Επιλογής (3 ECTS) και 3 Μαθήματα επιλογής (15 ECTS).

Σύνολο Εξαμήνου: 30 ECTS.
Τίτλος ECTS

Υποχρεωτικά Μαθήματα
Εφαρμοσμένη Κβαντική Φυσική 6
Κβαντική Ηλεκτρονική Ι - 
Θεωρία και Τεχνολογία Λέιζερ

6

Μαθήματα Υποχρεωτικής Επιλογής
Διδακτική Εργαστηρίων Ι 3

Μαθήματα Επιλογής
Επιστήμη Λεπτών Υμενίων 
και Νανοδομών Ηλεκτρονικής

5

Προχωρημένη Ατομική και Μοριακή Φυσική 5
Εργαστήριο Φυσικής Ημιαγωγών 5
Κβαντική Οπτική και Κβαντική Πληροφορία 5
Ειδικά Κεφάλαια Φυσικής 
της Συμπυκνωμένης Ύλης

5

Ειδικά Θέματα Μικρο και Νανο Ηλεκτρονικής 5

Β’ Εξάμηνο: Κατά τη διάρκεια του δευτέρου εξαμήνου 
οι φοιτητές προβλέπεται να παρακολουθήσουν 1 Υπο-
χρεωτικό Μάθημα (6 ECTS) 2 μαθήματα Υποχρεωτικής 
Επιλογής (16 ή 3 ECTS έκαστο) και 1 Μάθημα Επιλογής 
(5 ECTS).

Σύνολο Εξαμήνου: 30 ECTS

Τίτλος ECTS

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Φυσική Ημιαγωγικών Διατάξεων 6
Μαθήματα Υποχρεωτικής Επιλογής

Σύγχρονα Ερευνητικά Θέματα και Τεχνικές 16
Διδακτική Εργαστηρίων ΙI 3

Μαθήματα Επιλογής
Λέιζερ Υψηλής Ισχύος Στενών Παλμών 5
Ημιαγωγικές Οπτοηλεκτρονικές Διατάξεις 5

Φυσική Διατάξεων Δισδιάστατων Ημιαγωγών 5
Προχωρημένες Μέθοδοι Υπολογιστικής Φυσικής 5
Σύγχρονη Φωτονική 5
Ειδικά Θέματα Φωτονικής 5

Γ’ Εξάμηνο: Κατά τη διάρκεια του τρίτου εξαμήνου οι 
φοιτητές προβλέπεται να ασχοληθούν αποκλειστικά με 
την εκπόνηση της ερευνητικής Διπλωματικής Εργασίας 
τους (30 ECTS). Για την ανάθεση, επίβλεψη και εξέταση 
της Διπλωματικής εργασίας ακολουθούνται οι διαδικα-
σίες και κανονισμοί των άρθρων 4 και 5 του παρόντος 
κανονισμού.

5. Το τελικό πλήρες αντίγραφο της Μ.Δ.Ε. υποβάλλε-
ται, μετά την αποδοχή της, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
και στη βιβλιοθήκη του Π.Κ. σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή, καθώς και σε ηλεκτρονική μορφή για το αρχείο 
που διατηρείται στο Τμήμα.

6. Η επίδοση των φοιτητών σε κάθε μάθημα αξιολογεί-
ται με τους ενδεδειγμένους τρόπους για το αντίστοιχο 
μάθημα, κατά την κρίση του διδάσκοντος. Η αξιολόγηση 
μπορεί να περιλαμβάνει γραπτή ή προφορική τελική εξέ-
ταση, μία ή περισσότερες ενδιάμεσες εξετάσεις κατά την 
διάρκεια του εξαμήνου, παράδοση εργασιών ή ασκήσε-
ων, καθώς και παρουσιάσεις εργασιών. Η τελική εξέταση 
πραγματοποιείται εντός της εξεταστικής περιόδου κάθε 
εξαμήνου, η οποία καθορίζεται από τα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος και είναι κοινή με την εξεταστική περίοδο 
των προπτυχιακών μαθημάτων.

7. Μετά από έγκριση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οι οποίοι είναι πτυχιούχοι του 
Τμήματος Φυσικής μπορούν να κατοχυρώσουν μεταπτυ-
χιακά μαθήματα στα οποία εξετάσθηκαν επιτυχώς κατά 
την διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών τους, αν οι 
διδακτικές μονάδες των μαθημάτων δεν έχουν συνυπο-
λογισθεί στις απαιτούμενες διδακτικές μονάδες για την 
απόκτηση του Πτυχίου Φυσικής.

8. Εναλλακτικά των μαθημάτων επιλογής που προ-
αναφέρθηκαν, οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. μπορούν να κα-
τοχυρώσουν μέχρι 10 ECTS από μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
«Προχωρημένη Φυσική» του Τμήματος Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης η άλλων Π.Μ.Σ. της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών ή από μαθήματα του προγράμματος 
ERASMUS.

Για την εγγραφή σε μεταπτυχιακό μάθημα από άλλο 
Τμήμα, ή σε μαθήματα ERASMUS, απαιτείται προηγού-
μενη έγκριση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. η οποία και καθορίζει 
τα αποδιδόμενα ECTS που θα προσμετρηθούν για τη 
λήψη πτυχίου. Τυχόν επιπλέον ECTS θα αναφέρονται στο 
Παράρτημα του διπλώματος.

ΑΡΘΡΟ 9: 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

1. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ο φοιτητής πρέπει να 
συγκεντρώσει 90 ECTS τα οποία υπολογίζονται ως εξής: 
(α) 60 ECTS από παρακολούθηση μαθημάτων και επιτυ-
χία στις εξετάσεις αυτών και (β) 30 ECTS από εκπόνηση 
και συγγραφή ερευνητικής Διπλωματικής Εργασίας ειδί-
κευσης, και επιτυχή δημόσια παρουσίασή της ενώπιον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16778 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. Το Δίπλωμα απονέμε-
ται μετά την εκπλήρωση των ανωτέρω και κατ’ ελάχιστον 
δεκαοχτώ (18) μήνες μετά την έναρξη των σπουδών.

2. Για την αξιολόγηση της συνολικών επιδόσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή εξάγεται ο Βαθμός του Δ.Μ.Σ. 
που είναι ο σταθμισμένος - σύμφωνα με τα αποδιδόμενα 
ECTS - μέσος όρος των βαθμών της Διπλωματικής Εργα-
σίας, των 3 υποχρεωτικών μαθημάτων και 4 μαθημάτων 
επιλογής που αντιστοιχούν σε 20 ECTS. Ο φοιτητής δύνα-
ται να παρακολουθήσει επιτυχώς περισσότερα μαθήμα-
τα επιλογής, αλλά στον βαθμό Δ.Μ.Σ. συνυπολογίζονται 
δύο μαθήματα επιλογής που αντιστοιχούν σε 20 ECTS.

3. Πρόσθετες αναλυτικές πληροφορίες (1) για την ταυ-
τότητα του κατόχου του τίτλου σπουδών, (2) το είδος 
του τίτλου σπουδών, (3) το επίπεδο του τίτλου, (4) το 
περιεχόμενο σπουδών και τα αποτελέσματα που επι-
τεύχθηκαν (συμπεριλαμβανομένου του βαθμού Δ.Μ.Σ., 
(5) γενικές πληροφορίες για τις περαιτέρω δυνατότητες 
που προσφέρει ο τίτλος και (6) άλλες συμπληρωματικές 
πληροφορίες, παρέχονται στο «Παράρτημα Διπλώμα-
τος» που συνοδεύει το απονεμόμενο Δ.Μ.Σ.

4. Το τελετουργικό αποφοίτησης και ο τύπος του απο-
νεμόμενου Δ.Μ.Σ. είναι σύμφωνα με τις αποφάσεις και 
τους κανονισμούς των αρμοδίων οργάνων του Πανεπι-
στημίου Κρήτης.

ΑΡΘΡΟ 10: 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Κάθε μάθημα και διδάσκων αξιολογούνται από τους 
φοιτητές στο τέλος του εξαμήνου μέσω της ανώνυμης 
συμπλήρωσης σχετικού Εντύπου Αξιολόγησης Μαθή-
ματος της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Η διαδικασία αξιολόγησης 
οργανώνεται και υλοποιείται από την Γραμματεία του 
Τμήματος, ανεξάρτητα από τους διδάσκοντες. Τα συνο-
λικά αποτελέσματα της αξιολόγησης κάθε μαθήματος 
και διδάσκοντος είναι, στη συνέχεια, διαθέσιμα στη Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ., την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
τον Πρόεδρο του Τμήματος Φυσικής.

Οι λοιπές διαδικασίες εσωτερικής κι εξωτερικής αξιο-
λόγηση του Π.Μ.Σ. ακολουθούν τις διατάξεις των ισχυ-
όντων νόμων και τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

 

Παράρτημα της υπ’ αρ. 509ης/21.12.2023 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 4042/30.03.2018 (Β’ 1399) απόφασης ίδρυσης και της υπ’ αρ. 5902/10.05.2018 (Β’ 1992) απόφα-
σης έγκρισης του κανονισμού σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φωτονική και 
Νανοηλεκτρονική (Photonics & Nanoelectronics)» του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16779Τεύχος B’ 1838/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16780 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16781Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16782 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16783Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16784 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16785Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16786 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16787Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16788 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16789Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16790 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16791Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16792 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16793Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16794 Τεύχος B’ 1838/26.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   

*02018382603240024*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2024-03-27T10:44:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




